
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЕ О 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОЕО 
МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МЭЕЭРИФ ИДАРЭСЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д. 14, г. Азнакаево, 423330
Ленин ур.,14 нче йорт,Азнакай шэЬэре 

423330

Тел./факс(885592)7-01-03,7-14-87; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ

№41
БОЕРЫК 

от 18.01.2019 г.

О проведении муниципального семинара педагогов 
дополнительного образования туристско-краеведческой 
и естественнонаучной направленности

На основании Годового плана работы МКУ «Управление образования 
исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района РТ и 
МБОДО «Центр детского творчества города Азнакаево» на 2018-2019 
учебный год в целях повышения качества организации развивающего 
образовательного пространства, повышения уровня профессиональной 
компетентности педагогов в области применения компетентностного подхода 
и формирования новых образовательных результатов -  ключевых 
компетенций учащихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный семинар педагогов дополнительного 
образования туристско-краеведческой и естественнонаучной 
направленности «Организация работы в многопрофильных 
учреждениях дополнительного образования детей по развитию 
ключевых компетенций у учащихся» 21.01.19 года в 14.00. ч. на базе 
МБОДО «Центр детского творчества города Азнакаево» согласно 
Положения (Приложение 1).

2. Ответственными за проведение назначить туристско-краеведческий 
отдел МБОДО «Центр детского творчества города Азнакаево» (Галиева 
С.С., Латыпова А.С.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста 
МКУ «Управление образования исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района РТ Замалиеву С.Р.

л \\\ /«»««

х /н /  v  л »ТНР Зонная*11'
Начальник Ц А.М.Рахманов

mailto:azn-uo@rambler.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном семинаре педагогов дополнительного образования 
туристско-краеведческой и естественнонаучной направленности 

«Орган ’зация работы в многопрофильных учреждениях дополнительного 
образования детей по развитию ключевых компетенций у учащихся»

I. Общие положения
Дополнительное образование сегодня -  это необходимое звено в воспитании 
многогранной личности, в ее образовании и профессиональной ориентации. 
Оно предназначено для свободного выбора и освоения детьми 
дополнительных образовательных программ, которые близки к их природе, 
отвечают внутренним потребностям, помогают удовлетворять интересы, 
адаптироваться в современном обществе, развивать интеллект, творческий 
потенциал и пр. Именно дополнительное образование является одной из тех 
сущностных основ, которая позволяет формировать универсальные знания, 
самостоятельность мышления и деятельность.
Цель семинара: повышение качества организации развивающего 
образовательного пространства, повышение уровня профессиональной 
компетентности педагогов в области применения компетентностного 
подхода и формирования новых образовательных результатов -  ключевых 
компетенций учащихся.
Задачи:

ознакомить участников семинара с особенностями применения 
компетентностного подхода в учебно-воспитательном процессе 
дополнительного образования;
- выявить современные подходы в дополнительном образовании с целью 
формирования ключевых компетенций учащихся;
- повысить уровень компетентности по проектированию дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ с учетом актуальной 
нормативной базы;
- способствовать профессиональному развитию педагогов дополнительного 
образования в современных условиях.

II. Организаторы
МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района», туристско-краеведческий отдел МБОДО «Центр 
детского творчества города Азнакаево» (ответственный: методист МБОДО 
«ЦДТ г. Азнакаево» Латыпова Алина Салиховна 9172312800)

III. Время и место проведения
Семинар проводится 21 января 2019 года в 14.00 ч. на базе МБОДО «ЦДТ г. 
Азнакаево» (г. Азнакаево, ул. Ленина 18), 38 кабинет.



IV. Участники
Для участия приглашаются педагоги дополнительного образования 
туристско-краеведческой и естественнонаучной направленности 
Азнакаевского муниципального района

V. Условиг участия
Участникам необходимо подать заявку по прилагаемой форме на 
электронный адрес alina.latipova78@mail.ru с пометкой «Заявка на 
муниципальный семинар» до 18 января (приложение 2). Желающим 
выступить на семинаре, вместе с заявкой направить тезисы выступлений. 
Программа семинара формируется на основании поступивших заявок и 
тезисов.
Предлагаем обсудить следующие проблемы:

1. Применение компетентностного подхода в рамках реализации 
дополнительной общеобразовательной программы, демонстрация форм и 
методов работы по формированию ключевых компетенций учащихся (из 
опыта работы педагогов);

2. Некоторые особенности проектирования современных дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ туристско- 
краеведческой и естественнонаучной направленности;

3. Мастер-класс по внедрению образовательных технологий в деятельность 
педагогов по формированию ключевых компетенций учащихся;

4. Формирование ключевых компетенций учащегося через проектную, 
исследовательскую, творческую деятельность;

5. Применение в педагогической практике современного зарубежного и 
отечественного опыта по формированию ключевых компетенций у уч-ся;

6. Формирование ключевых компетенций у детей с ОВЗ в учебно- 
воспитательном процессе дополнительного образования.

VI. Итоги семинара
По окончании семинара участники получают сертификаты.

Приложение 2
Заявка

для участия в муниципальном семинаре педагогов дополнительного образования 
туристско-краеведческой и естественнонаучной направленности «Организация работы 

в многопрофильных учреждениях дополнительного образования детей по развитию 
________________________ ключевых компетенций у учащихся»___________ ____________

Учреждение ФИО
участника

Должность Степень
участия

(выступление,
слушатель,

мастер-класс)

Тема
выступление,

мастер-
класса

Контакты 
(сот.тел и 

адрес 
эл.почты)

mailto:alina.latipova78@mail.ru

